356/2024 – POSTO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL. 

3. ORÇAMENTO REFERENCIAL 

O preço da obra foi apresentado pelo Proponente nas peças orçamentárias, 

obtidos através dos projetos técnicos elaborados para implantação do objeto. O 

orçamento de referência é no valor para a contratação é R$ 1.996.001,11 (um milhão, 

novecentos e noventa e seis mil, um real e onze centavos). 

O custo referencial apresentado foi obtido através de planilhas públicas de custo 

de obras, nas tabelas de preços da SINAPI (data-base: 06/2025), SEDOP (data-base: 

02/2025), SBC (data-base: 07/2025), ORSE (data-base: 05/2025), FDE (data-base: